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ABSTRAKT

Diplomová práce shrnuje význam kvality mleziva, jeho složení a vlivu na růst

a zdravotní stav telat.

Mlezivo obsahuje důležité látky, které jsou nezbytné pro zdraví telete.

Důležitým ukazatelem je hodnota celkové bílkoviny, ve které se odráží množství

imunoglobulinů. Pro zdraví telete je důležité, aby včas přijalo dostatečné množství

kvalitního mleziva a tím imunoglobulinů, které jsou nezbytné pro první týdny života.

Důležitými aspekty jsou kvalita mleziva, které teleti podáme, množství

přijatého mleziva, technologie, důslednost a zodpovědnost personálu, se nám zpětně

odrazí při kontrole mlezivové výživy telat, která se může provádět několika dále

uvedenými metodami. Tyto aspekty ovlivňují zdravotní stav telat, růst a mnoho

dalších ukazatelů v následné produkci.

Ve vlastní práci jsem se soustředila právě na tyto aspekty a do jaké míry se

vzájemně ovlivňují, dále pak na zdravotní stav telat. Data, která mi poskytla Ing.

Barbora Šitnerová, hlavní zootechnička v podniku Agrospol Předmíř a.s., byla

zpracována do tabulek a grafů, ze kterých byly zjištěny statisticky významné

výsledky.
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1. ÚVOD

V České republice chov skotu pro produkci mléka zaujímá velice významné

postavení, a proto je kladen důraz na jeho kvalitu a zvyšování produkce. Důležité

místo zde má i ekonomika chovu dojnic. Vzhledem k nízkým a neustále se měnícím

cenám za mléko dochází k intenzifikaci produkce a na farmy je vyvíjen tlak ke

snižování nákladů na produkci mléka. Jedním z nejdůležitějších aspektů je produkce

kvalitních, životaschopných a zdravých telat, který nám ovlivní jejich pozdější přínos

pro farmu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Výživa a krmení telat

Odchov telat se dle výživy a krmení dělí na období mlezivové, mléčné a

rostlinné výživy. Období mlezivové a mléčné výživy je velice krátké, ale naprosto

zásadní v úspěšnosti dalšího chovu. Do těchto období se totiž koncentruje nejvíce

zdravotních, dietetických a technologických problémů.

Výbava protilátkami ovlivňuje prosperitu zvířat i po odstavu, vliv má

zejména na přírůstky, konverzi živin, věk při prvním otelení, a dokonce i mléčnou

užitkovost v první a druhé laktaci (Fallon, 1978).

2.1.1 Specifika trávení u telat

Trávení telat v mladším věku je výrazně rozdílné od trávení dospělých zvířat

(Urban a kol., 1997). Funkčnost předžaludků je v tomto období malá, a tak se

základní část živin přijatých tráví ve slezu a střevech působením trávicích šťáv

(Khana kol., 2016). Vzhledem k tomu, že telata od narození přijímají mlezivo a poté

mléko eventuálně MKS je fyziologie trávení a anatomické poměry trávicího traktu

značně odlišné od dospělého skotu. U novorozených telat je kapacita slezu 1,5-2 l a

kapacita předžaludků 0,5-1 l. V prvních dnech roste nejvíce slez, který během 7 dní

zdvojnásobí svou hmotnost. Hmotnost předžaludků se zdvojnásobí za 2-3 týdny. V

dalším období se růst slezu zpomaluje v závislosti na příjmu rostlinné složky potravy

(Urban a kol., 1997).

Vzhledem k funkční nedokonalosti trávicí soustavy telete v období od

prvního dne až do tří týdnů věku je hlavním zdrojem živin pro organismus telete

mléko. O nezastupitelné úloze mléka pro vývoj organismu telat svědčí fakt, že

zatímco mléko tráví desetidenní tele z 95 až 97 procent, krmivo rostlinné ho původu

tráví stejně staré zvíře pouze z 16 procent (Urban a kol., 1997). Postupný vývoj

trávící soustavy telete lze rovněž prokázat i v případě bílkovin rostlinného původu.

Experimentálně bylo zjištěno, že v prvních dnech života tráví telata tyto bílkoviny z

25 procent, zatímco ve věku čtyř až pěti týdnů z 65 procent (Čermák, 2008).

Optimální je podávat mlezivo teleti 3 krát denně v pravidelných časových

intervalech. Více mleziva se nestačí ve slezu srazit a ve střevě pak nedochází k
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trávení a vznikají dietetické poruchy, které se projevují průjmy. Mlezivo má mít

optimální teplotu 38 °C, při nižší teplotě je špatně tráveno (srážení ve slezu) a opět

dochází k dietetickým poruchám a průjmům (Suchý a kol., 2011).

2.1.2 Poruchy kolostrální výživy

Životaschopnost a odolnost novorozených telat je závislá na průběhu celého

intrauterinního vývoje a také vlastního porodu.

Mezi základní faktory, které negativně ovlivňují životaschopnost telat již v

průběhu gravidity, patří nevyrovnanost a neplnohodnotnost krmné dávky, respektive

poruchy metabolismu krávy, krátké období stání na sucho nebo narušování tohoto

období, nevyvinutí specifické odolnosti vůči mikroflóře stájového prostředí vlivem

krátké expozice březích krav a jalovic vůči tomuto prostředí, nevhodné ustájení a

nepříznivá epizootologická situace v chovu. Při porodu je důležitý jeho průběh, resp.

délka, hygiena stájového prostředí a vlastního porodu a také způsob ošetření telete

(Urban a kol., 1997).

2.1.2.1 Rozdělení poruch kolostrální výživy

Vlastní poruchy zdravotního stavu telat lze rozdělit do několika základních

skupin. Mezi nejčastěji popisované skupiny onemocnění se řadí vrozené a vývojové

vady, poruchy metabolismu, nemoci z dietních příčin, infekční onemocnění a

orgánová onemocnění. Klinické projevy poruch metabolismu jsou převážně

nespecifické a patří mezi ně zaostávání v růstu, snížená vitalita, abnormální chuti,

špatná kvalita srsti, alopecie, anémie, poruchy pohybového aparátu, nervové

příznaky a především zvýšená vnímavost k infekčním onemocněním a snížený efekt

terapie a imunoprofylaxe (Pavlata, 2002).

Nejčastější poruchy metabolismu telat v časném poporodním období jsou

hypoproteinémie, hypogamaglobulinémie, hypovitaminózy a karence mikroprvků.

Většina vzniká v důsledku nedostatečné kolostrální výživy (Pavlata, 2004).

2.1.2.2 Důsledky poruch kolostrální výživy

Důsledkem poruch kolostrální výživy telat je především zvýšený výskyt

infekčních onemocnění, která probíhají nejčastěji ve formě sepse, respirační a střevní

infekce (Pavlata, 2004). Tyto stavy jsou přirozeně považovány za základní příčinu

ztrát telat úhyny a nutnými porážkami, ale primární příčina nemusí být vždy
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odhalena. Jako nejčastější příčiny nutných porážek telat v ČR v posledních letech

jsou uváděna onemocnění respiračního aparátu (47 %), pohybového aparátu (21 %) a

trávicího aparátu (9 %) (Večerek, 2003).

2.1.3 Kontrola mlezivové výživy telat

V rámci prevence i diagnostiky příčin zvýšené nemocnosti telat v časném

poporodním období provádíme kontrolu kvality mlezivové výživy. Chovatelé

dojeného skotu mohou celý úsek mlezivové výživy kontrolovat posouzením

dosažené úrovně kolostrální imunity telat. Tím také ověří adekvátnost nastavených

pracovních postupů a hlavně jejich dodržování. V současnosti je již několik

dostupných metod, resp. možností, podmínkou všech je mít k dispozici krev

popřípadě krevní sérum od kontrolovaného telete do jednoho týdne věku (Šlosárková

a kol., 2017).

Kontrolu provádíme pomocí odběru krve. Mezi základní způsoby hodnotící

úroveň mlezivové výživy telat patří především stanovení přímého obsahu

imunoglobulinů v krevním séru telat, ale i nepřímá kontrola mlezivové výživy

stanovením dalších biochemických parametrů v krvi telat, které mají k mlezivové

výživě vztah (celková bílkovina /CB/, aktivita gama-glutamyltransferázy /GMT/,

vitamíny rozpustné v tucích apod.). Nedostatečné napojení kolostrem se u telat

dokazuje nejčastěji laboratorně prokazatelnou hypoproteinémií,

hypogamaglobulinémií a hypovitaminózou vitamínů A a E (Pavlata, 2005).

2.1.3.1 Přímé stanovení

Stanovení imunoglobulinů pro posouzení úrovně mlezivové výživy se

provádí v krevním séru telat ve stáří 2 – 6 dní po narození (Slanina, 1991).


[…]


díky nízkému počtu pozorování se tyto aspekty mohly tolik promítnout v tomto

grafu. Z výsledků můžeme usoudit, ţe se zvyšujícím se pořadím laktace se zvyšuje i

kvalita mleziva. Skutečnost, že pořadí laktace ovlivňuje kvalitu mleziva potvrzuje

Zachwieja a kol., (2000), který uvádí, že kvalita mleziva se zvyšuje s pořadím

laktace a tento fakt potvrzuje i Morin a kol., (2001).

Tabulka č. 4: Průměrné hodnoty pozorovaných aspektů u jednotlivých fází laktace

Z tabulky č. 4 vyplývá, že nejkvalitnější a nejlepší mlezivo, které telata

nejlépe přijímají je mlezivo od krav po první laktaci. Zároveň mají největší rozptyl v

kvalitě mleziva a to 302,9.

Mlezivo 0 (n=35) 1 (n=47) 2 (n=65) 3 (n=48) 4 (n=56)

Imunoglobuliny 52 53,40 52,70 53,00 52,80

Kvalita mleziva 73 77,70 73,70 71,30 76,40

První napojení (l) 2 2,43 2,30 2,38 2,29
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Tabulka č. 5: Souhrnné statistiky

Tabulka č. 5 nám ukazuje z 251 pozorovaných telat průměrné hodnoty

sledovaných aspektů, dále pak minimální a maximální hodnoty, které se vyskytovaly

v celém souboru pozorovaných zvířat, rozptyly u jednotlivých aspektů a směrodatné

odchylky.

n Průměr Minimum Maximum p sx

imunoglobuliny 251 52,88 45,00 61,00 7,28 2,70

kvalita mleziva 251 74,36 35,00 110,00 254,90 15,97

první napojení (l) 251 2,33 1,20 3,00 0,15 0,39
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6. Souhrn

Statisticky významné a průkazné závěry přinesla pouze regresní analýza

závislosti množství imunoglobulinů v krvi telat na kvalitě mleziva. Ta ukázala, že s

vyšší kvalitou podaného mleziva roste i obsah imunoglobulinů v krevním séru telat.

Dále pomocí regresní rovnice můžeme s velkou pravděpodobností odhadnout, jaká

bude hladina imunoglobulinů při podání mleziva o dané hodnotě a to s 62%

přesností. Podobné výsledky přinesla i regresní analýza závislosti množství

imunoglobulinů na množství přijatého mleziva na první napojení. V té jsem

prokázala, že s větším množstvím přijatého mleziva na první napojení vzrůstá

hladina imunoglobulinů v krevním séru telat. V tomto případě můžeme po dosazení

do regresní rovnice odhadnout hodnoty, které by mělo tele v krvi po přijmutí daného

množství mleziva až se 79 % přesností. Tyto analýzy dále ukázaly, že telata přijímala

převážně kvalitní mlezivo, ale nepřijímala jeho dostatečné množství. Nedostatečný

příjem se pohyboval v rozmezí 2,1 l až 2,9 l mleziva. Telata plemene holštýn by

měla přijímat alespoň 3,8 l mleziva a telata plemene Český strakatý skot alespoň 2,8

l mleziva.

Další grafy ukazují závislost ztrát na daných aspektech a to na množství

podaného mleziva na první napojení, množství imunoglobulinů v krvi a kvalitě

mleziva. Z tohoto porovnání nejsou žádné statisticky významné výsledky jelikož

hodnota p > 0,05. Tyto výsledky jsou s největší pravděpodobností ovlivněny

výskytem Gallibacterium anatis a Escherichia coli. I přes to, že jsem tuto hypotézu

ve své práci neprokázala, tak mnoho autorů poukazuje na důležitý význam těchto

aspektů.

Statisticky významné nebyly ani výsledky, které se soustředily na vliv pořadí

laktace a to vzhledem k těm samým aspektům (množství podaného mleziva na první

napojení, množství imunoglobulinů v krvi a kvalitě mleziva). Bohužel tyto skupiny

byly málo početné. Přesto, nejvyšší hladinu imunoglobulinů měla telata, která dostala

mlezivo od krav po první laktaci. Nejvíce mleziva na první napojení přijala telata od

krav po první laktaci. Nejkvalitnější mlezivo měly opět krávy po první laktaci.

Prvotelky měly nejhorší hodnoty ve všech ukazatelých kromě kvality mleziva, kde

měly po kravách na 1. a 4. laktaci nejkvalitnější mlezivo.
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Souhrnné statistiky nám ukazují, že se ve sledované skupině 251 telat

vyskytovala telata, která měla podprůměrné hladiny imunoglobulinů a to 43 g/l, ale i

nadprůměrné a to 61 g/l. Průměrná hladina imunoglobulinů je však v

doporučovaném rozmezí 50 -55 g/l. V kvalitě podávaného mleziva byly zjištěny

velké rozdíly. Minimální hodnoty byly 35 Ig/l a maximální 110 Ig/l, což může

ukazovat na celkový nedostatek kvalitního mleziva u dojnic. Množství mleziva

přijatého na první napojení je celkově nízké. Průměr přijatého mleziva je 2,33 litru.

Nejméně tele přijalo 1,2 litru a maximálně přijalo 3 litry mleziva.
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7. Závěr

Z mého pozorování, z dat poskytnutých podnikem Agraspol Předmíř a.s. a

statistické analýzy vyšla statisticky průkazná pouze regresní analýza závislosti

kvality mleziva a množství imunoglobulinů v krevním séru telat, regresní analýza

závislosti množství přijatého mleziva na hladině imunoglobulinů v krevním séru telat

a k nim příslušné tabulky a grafy. Z nich vyplývá, že podnik napájí telata převážně

kvalitním mlezivem, ale nedostatečným množstvím tohoto mleziva. Díky tomuto

zjištění bych se zaměřila na tento aspekt a popřípadě na technologii napájení telat

mlezivem aby se zlepšil jeho příjem.
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