## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4103 / Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Vliv kvality mleziva na růst a zdravotní stav telat
<b>Student:</b> Bc. Aneta Rajtrová
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomantka přistupovala k zadanému úkolu velmi odpovědně a svědomitě. S vedoucím práce průběžně konzultovala postup vypracování diplomové práce a pracovala samostatně. Stanovené cíle řešení splnila.

Otázka: Jaká je úroveň mléčné užitkovosti dojnic ve sledovaném stádě?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

22. 5. 2018

Podpis vedoucího práce